ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркут
ской области № ПЗ-274 «О
внесении изменения в
часть 1 статьи 9 закона
Иркутской области «Об
организации деятельности
пунктов приема, перера
ботки и отгрузки древеси
ны на территории Иркут
ской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области «О внесении изменения
в часть 1 статьи 9 закона Иркутской области «Об организации деятельно
сти пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на территории Ир
кутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы
над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.Ф. Брилка

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О Законе Иркутской обла
сти «О внесении изменения
в часть 1 статьи 9 закона
Иркутской области «Об ор
ганизации деятельности
пунктов приема, переработ
ки и отгрузки древесины на
территории Иркутской об
ласти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменения в часть
1 статьи 9 закона Иркутской области «Об организации деятельности пунк
тов приема, переработки и отгрузки древесины на территории Иркутской
области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Левченко С.Г. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.Ф. Брилка

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании,
экологии и сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ
№__Z05.12.2017

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области «О внесении изменения в
часть 1 статьи 9 закона Иркутской
области «Об организации
деятельности пунктов приема,
переработки и отгрузки древесины
на территории Иркутской области»

Рассмотрев проект закона Иркутской области «О внесении изменения в
часть 1 статьи 9 закона Иркутской области «Об организации деятельности
пунктов -приема, переработки и отгрузки древесины на территории
Иркутской области», руководствуясь статьей' 60 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания проект закона
Иркутской области «О внесении изменения в часть 1 статьи 9 закона
Иркутской области «Об организации деятельности пунктов приема,
переработки и отгрузки древесины на территории Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию принять законопроект в
первом чтении и рассмотреть в окончательном чтении после проведения
лингвистической экспертизы (без продолжения работы над ним в виде
поправок).

Заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель
комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельск™'
хозяйстве Законодательного Собрания

РЕШИЛ:

Иркутской области

Депутат
второго созыва (2013 -  2018 гг.)

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

' Я . 4 »
I/

На№ от

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области
С.Ф. Брилке

О законодательных инициативах

Уважаемый Сергей Фатеевич!
*

На основании статьи 53 Устава Иркутской области прошу считать
соавторамиследующих законодательных инициатив:

- проекта закона Иркутской области «О внесении изменения в
часть I статьи 9 Закона Иркутской области «Об организации деятельности
пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на территории Иркутской
области»;

- в форме поправок к проекту закона Иркутской области «О внесении
изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О порядке и нормативах
заготовки гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области»;

- в форме поправок к проекту закона Иркутской области «О внесении
изменений в статью 3 Закона Иркутской области «О бесплатном
предоставлении земельных участков в собственность граждан».

Депутаты Законодательного Собрания Иркутской области:

q  J -

4 ® |Г7

<£■ /
4.

Согласовано:
Инициаторы законодательных инициатив

К.Р. Алдаров (ОИО № 22)

Р.Ф. Габов (КПРФ)

• j f

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Депутат
второго созыва (2013 -  2018 гг.)

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области
С.Ф. Брилке

Уважаемый Сергей Фатеевич!

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 53 Устава Иркутской области
вносим проект закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 1
статьи 9 Закона Иркутской области «Об организации деятельности пунктов
приема, переработки и отгрузки древесины на территории Иркутской области».

Приложение на 3 л. в 1 экз.

•/ Л

Па№ от

О законодательной инициативе

Депутаты Законодательного
Собрания Иркутской области

Законодательное Собрание
Щ р кут{же йо^п а от ей

Вх. № . w
Дата f) Й (Ж.
на.

а .   а  V — I_____ > t^v ,  у  к .

ЖЗ ■ J 1HCT3X, тщ&ф/-' f j  |

Проект

Вносится
депутатами

Законодательного Собрания
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 1 СТАТЬИ 9 ЗАКОНА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ПУНКТОВ ПРИЕМА, ПЕРЕРАБОТКИ И ОТГРУЗКИ ДРЕВЕСИНЫ НА
ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

В абзаце третьем части 1 статьи 9 Закона Иркутской области «Об
организации деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки
древесины на территории Иркутской области» (Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2016, № 44) слова «1 января 2018 года»
заменить словами «1 июля 2018 года».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с момента его официального
опубликования.

Губернатор
Иркутской области

С.Г. ЛЕВЧЕНКО
г. Иркутск
«__ » ____2017 года
№

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 1

статьи 9 Закона Иркутской области «Об организации деятельности пунктов
приема, переработки и отгрузки древесины на территории Иркутской

области» (далее -  проект закона)

1. Субъект правотворческой инициативы
Проект закона вносится депутатами Законодательного Собрания

Иркутской области на основании статьи 53 Устава Иркутской области.
2. Состояние правового регулирования в данной сфере, обоснование

целесообразности принятия закона
Пунктами «б», «в», «д» и «к» части 1 статьи 72 Конституции Российской

Федерации вопросы защиты прав и свобод человека и гражданина,
обеспечения законности и правопорядка, владения, пользования и
распоряжения природными ресурсами, охраны окружающей среды и
обеспечения экологической безопасности, законодательство об охране
окружающей среды и лесное законодательство отнесены к совместному
ведению Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

Согласно абзацам четвертому, седьмому, тринадцатому
статьи 6 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране
окружающей среды» к полномочиям органов государственной власти
субъектов Российской Федерации в сфере отношений, связанных с охраной
окружающей среды, отнесено принятие законов и иных нормативных
правовых актов субъекта Российской Федерации в области охраны
окружающей среды в соответствии с федеральным законодательством, а
также осуществление государственного контроля в области охраны
окружающей среды (государственного экологического контроля) на объектах
хозяйственной И иной деятельности независимо от форм собственности,
находящихся на территории субъекта Российской Федерации, за
исключением объектов хозяйственной и иной деятельности, подлежащих
федеральному государственному экологическому контролю, ведение
государственного учета объектов, оказывающих негативное воздействие на
окружающую среду и подлежащих региональному государственному
экологическому надзору.

Использование идентификационных карт как инструмента
регионального экологического надзора осуществляется в целях реализации в
Иркутской области пилотного проекта по идентификации заготавливаемой
древесины, предусмотренного Планом основных мероприятий по
проведению в 2017 году в Российской Федерации года экологии,
утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации
от 2 июня 2016 года № 1082-р.

Предмет правового регулирования и основные правовые предписания
проекта закона

Законом Иркутской области «Об организации деятельности пунктов
приема, переработки й отгрузки древесины на территории Иркутской

области» применение идентификационных карт ограничено до 1 января
2018 года. Предлагается продлить срок применения идентификационных
карт до 1 июля 2018 года.

3. Финансово-экономическое обоснование проекта
Принятие проекта не повлечет дополнительных расходов за счет средств

областного бюджета.
4. Перечень нормативных правовых актов, принятия, отмены,

изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие
проекта.

Принятие проекта закона не требует принятия, отмены, изменения либо
признания утратившими силу нормативных правовых актов.

Депутаты Законодательного

Р.Ф. Габов (КПРФ)

ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА
Иркутской области
ул. Володарского, 5
г. Иркутск, 664011

Ш Ъ fg лф ~/с£
на№__------------- от----------------

Уважаемый Сергей Фатеевич,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О
внесении изменения в часть 1 статьи 9 Закона Иркутской области «Об
организации деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки древесины
на территории Иркутской области» (ПЗ- 274).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, правовых
препятствий для принятия его Законодательным Собранием Иркутской
области не усматриваем.

Законодательное Собрание
Иркутск® ̂ области

№ ПЗ -ж  r tД ата:

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области

Брилке С.Ф.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции А.А.Некрасов

Борисова О.А., 25-90-19

!Законодательное Собрание
Протеком области

Вх. №______ (ГУ  0  &
Дата

.листах, индекс/

А 080776

Заключение
к проекту закона Иркутской области ПЗ-274 «О внесении изменения в часть

1 статьи 9 Закона Иркутской области «Об организации деятельности
пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на территории

1. Проект закона внесен депутатами Законодательного Собрания
Иркутской области на основании статьи. 53 Устава Иркутской области, с
соблюдением требований областного и федерального законодательства.

Законом Иркутской области «Об организации деятельности пунктов
приема, переработки и отгрузки древесины на территории Иркутской
области» применение идентификационных карт ограничено до 1 января
2018 года. Предлагается продлить срок применения идентификационных
карт до 1 июля 2018 года.

Пунктами «б», «в», «д» и «к» части 1 статьи 72 Конституции Российской
Федерации вопросы защиты прав и свобод человека и гражданина,
обеспечения законности и правопорядка, владения, пользования и
распоряжения природными ресурсами, охраны окружающей среды и
обеспечения экологической безопасности, законодательство об охране
окружающей среды и лесное законодательство отнесены к совместному
ведению Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

Согласно абзацам четвертому, седьмому, тринадцатому
статьи 6 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране
окружающей среды» к полномочиям органов государственной власти
субъектов Российской Федерации в сфере отношений, связанных с охраной
окружающей среды, отнесено принятие законов и иных нормативных
правовых актов субъекта Российской Федерации в области охраны
окружающей среды в соответствии с федеральным законодательством, а
также осуществление государственного контроля в области охраны
окружающей среды (государственного экологического контроля) на объектах
хозяйственной и иной деятельности независимо от форм собственности,
находящихся на территории субъекта Российской Федерации, за
исключением объектов хозяйственной и иной деятельности, подлежащих
федеральному государственному экологическому контролю, ведение
государственного учета объектов, оказывающих негативное воздействие на
окружающую среду и подлежащих региональному государственному
экологическому надзору.

Использование идентификационных карт как инструмента
регионального экологического надзора осуществляется в целях реализации в
Иркутской области пилотного проекта по идентификации заготавливаемой
древесины, предусмотренного Планом основных мероприятий по
проведению в 2017 году в Российской Федерации года экологии,
утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации

Иркутской области» (далее -  проект закона)

от 2 июня 2016 года № 1082-р.

Принятие проекта закона находится в компетенции Законодательного
Собрания Иркутской области.

Согласно статье 59 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области проведена антикоррупционная экспертиза проекта закона в
соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов», Правилами проведения антикоррупционной^
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов и методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010
года № 96. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы
коррупциогенные факторы не выявлены.

Начальник правового управления

Заместитель начальника правового управления -
начальник отдела по законодательству об
областной природоресурсной политике